ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete do Deputado Sargento Neto

REQUERIMENTO Nº_____________ /2023.

Senhor Presidente,

REQUEIRO, a Vossa Excelência, nos termos do art. 112 c/c art.117 do

REQUEIRO, a Vossa Excelência, nos termos do art. 112 c/c art.117 do Regimento Interno

da Casa, que seja oficiada manifestação de apelo ao Senhor Joaquim Hugo Vieira Carneiro,

Secretário de Estado do Desenvolvimento da Agropecuária e da Pesca, para que adote

medidas voltadas à criação de uma comissão de articulação interinstitucional para

interlocução entre instâncias competentes visando a construção do Hospital e Clínica de

assistência veterinária e certificação animal do Estado.

JUSTIFICATIVA

A criação de uma comissão para interlocução entre as instâncias

competentes visando à construção de um hospital e clínica de assistência veterinária e

certificação animal no Estado da Paraíba é de extrema importância para o

desenvolvimento da pecuária na região. Tal empreendimento, equipado com um

laboratório para análises clínicas animal credenciado pelo Ministério da Agricultura,

Pecuária e Abastecimento (MAPA) e autenticado pelo Instituto Nacional de Metrologia,

Qualidade e Tecnologia (Inmetro) para a realização de exames de sanidade de equinos

para Anemia Infecciosa Equina (AIE) e para mormo, representa um avanço significativo

para a saúde animal e o fortalecimento econômico dos pequenos e médios produtores.

A Paraíba é um estado com uma relevante atividade pecuária, que

desempenha um papel crucial na economia local. No entanto, é essencial que os

produtores rurais tenham acesso a serviços veterinários de qualidade, capazes de

fornecer assistência especializada aos animais e garantir a sanidade dos rebanhos. A

criação de um hospital e clínica de assistência veterinária proporcionará exatamente esse

suporte necessário.

Primeiramente, um laboratório de análises clínicas animal, devidamente

credenciado pelo MAPA e autenticado pelo Inmetro, é fundamental para a realização de

exames de sanidade em equinos. A Anemia Infecciosa Equina (AIE) e o mormo são

doenças graves que afetam os equídeos e podem causar prejuízos significativos à

indústria equestre. A capacidade de diagnosticar rapidamente essas enfermidades é

crucial para evitar sua disseminação e promover medidas adequadas de controle. Com um

laboratório de excelência à disposição, a comissão de interlocução contribuirá para a

4.232

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete do Deputado Sargento Neto

prevenção, o diagnóstico precoce e o tratamento eficaz dessas doenças, salvaguardando a

saúde dos animais e dos produtores.

Sala das Sessões em 29 de maio de 2023.

SARGENTO NETO
Deputado Estadual